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ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022 Α’ 206), εφεξής ΚΦΔ. 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ. Της ΠΟΛ 1064/28.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΦΕΚ Β’ 1440/27-04-2014) «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 63 του ν. 

4174/2013 (Ειδική Διοικητική Διαδικασία - Ενδικοφανής προσφυγή), καθορισμός λεπτομερειών 

για τη λειτουργία της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.), την εφαρμοστέα διαδικασία και τον τρόπο έκδοσης των αποφάσεων αυτής και 

ρύθμιση ζητημάτων καταβολής και αναστολής καταβολής του οφειλόμενου ποσού σε περίπτωση 

άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής». 

δ. της με αριθ. Α.1165/22.11.2022 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ με θέμα: «Υποβολή 

ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας (ν.4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το διαδικτυακό τόπο 

της ΑΑΔΕ» (ΦΕΚ 6009/τ.Β΄/25.11.2022). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4.  Την από 26/10/2023 και με αριθμό ηλεκτρονικού πρωτοκόλλου ……… ενδικοφανή 

προσφυγή της ανώνυμης τραπεζικής εταιρείας με την επωνυμία «……………… ………………», ΑΦΜ 

………………, με έδρα στην ΑΘΗΝΑ, οδός …………, κατά της υπ’ αριθμ. ……./14-09-2023 οριστικής 

πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φορολογικής απαίτησης του άρθρου 27Α του ν. 
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4172/2013 του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., φορολογικού έτους 2022, καθώς και τα 

προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγγραφα.  

5. Την ως άνω προσβαλλόμενη πράξη, της οποίας ζητείται η επανεξέταση, καθώς και την 

από 14/09/2023 οικεία έκθεση μερικού ειδικού ελέγχου εφαρμογής του άρθρου 27Α του 

ν.4172/2013 του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. 

6. Τις απόψεις του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α3, όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της από 26/10/2023 και με αριθμό ηλεκτρονικού πρωτοκόλλου ……… ενδικοφανούς 

προσφυγής της ανώνυμης τραπεζικής εταιρείας με την επωνυμία «………………….», ΑΦΜ 

………………., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα, και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 

υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με την υπ’ αριθμ. ……/14-09-2023 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φορολογικής 

απαίτησης του άρθρου 27Α του ν. 4172/2013 του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., φορολογικού 

έτους 2022, υπολογίστηκε η οριστική και εκκαθαρισμένη απαίτηση της προσφεύγουσας έναντι 

του Ελληνικού Δημοσίου με βάση το άρθρο 27Α του ν. 4172/2013 στο ποσό των 63.048.428,52 

ευρώ έναντι ποσού 63.944.501,88 ευρώ που είχε υπολογίσει η προσφεύγουσα τράπεζα, ήτοι 

προέκυψε ότι το ποσό που πρέπει να καταβάλει το Δημόσιο είναι μειωμένο κατά 896.073,36 

ευρώ. 

Η ως άνω πράξη εκδόθηκε συνεπεία της από 14/09/2023 οικείας έκθεσης μερικού ειδικού 

ελέγχου εφαρμογής του άρθρου 27Α του ν. 4172/2013 του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., η οποία συντάχθηκε 

βάσει της υπ’ αριθμ. ……………/28-06-2023 εντολής ελέγχου του Προϊσταμένου της ως άνω 

Υπηρεσίας. Σύμφωνα με την ως άνω έκθεση, διενεργήθηκε ειδικός έλεγχος εφαρμογής του 

άρθρου 27Α του ν.4172/2Ο13, σύμφωνα με τις οικείες διατάξεις του εν λόγω νόμου, την 

ΠΟΛ.1088/2016, το ν. 4465/2Ο17, καθώς επίσης την πράξη υπουργικού συμβουλίου αρ. ….. 

της 6.7.2021 και την πράξη υπουργικού συμβουλίου αρ. ….. της 25.08.2021, και διαπιστώθηκε 

ότι η πρόβλεψη που σχημάτισε η προσφεύγουσα τράπεζα για τα δάνεια της επιχειρηματικής και 

λιανικής τραπεζικής πρέπει να μειωθεί κατά 3.089.908,13 ευρώ. Ως εκ τούτου το ποσό της 

αναβαλλόμενης φορολογικής απαίτησης πρέπει να μειωθεί κατά 896.073,36 ευρώ, κατά το ίδιο 

ποσό να μειωθεί και η καταβολή του Δημοσίου με βάση τις πράξεις Υπουργικού Συμβουλίου αρ. 

……./6-7-2021 και ……../25-8-2021, και συνεπώς το ποσό αυτό πρέπει να επιστραφεί στο 

Δημόσιο ως αχρεωστήτως καταβληθέν.   

 

Με βάση την ανωτέρω διαπίστωση του ελέγχου, εκδόθηκε από τον Προϊστάμενο του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. 

η με αριθμ. ……./14-09-2023 προσβαλλόμενη οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού 

φορολογικής απαίτησης του άρθρου 27Α του ν. 4172/2013 του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., 

φορολογικού έτους 2022. 

 

Η προσφεύγουσα εταιρεία, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της ως 

άνω προσβαλλόμενης πράξης, προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους: 

• Αντίθεση των προσβαλλόμενων πράξεων στις διατάξεις των άρθρων 5 του Συντάγματος και 

άρθρο ό παρ. Ι της ΕΣΔΑ και του Πρόσθετου Πρωτοκόλλου αυτής. 
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• Εσφαλμένος υπολογισμός των προβλέψεων πιστωτικού κινδύνου της 30-6-2015 της …………. 

από την ……………../14-09-2023 Έκθεση Μερικού Ειδικού Ελέγχου Εφαρμογής του άρθρου 27Α 

του ν. 4172/2013 του Κέντρου Ελέγχου Μεγάλων Επιχειρήσεων. 

 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 27Α του ν. 4172/2013 (ΚΦΕ): 

«Άρθρο 27Α Αναβαλλόμενη φορολογική απαίτηση  

1. Οι διατάξεις των παραγράφων 2 έως 11 του παρόντος άρθρου αφορούν στην προαιρετική 

μετατροπή αναβαλλόμενων φορολογικών απαιτήσεων, επί προσωρινών διαφορών, σε οριστικές 

και εκκαθαρισμένες απαιτήσεις έναντι του Ελληνικού Δημοσίου. Προς το σκοπό της ένταξης στις 

διατάξεις των παραγράφων αυτών και για την ανάληψη των σχετικών εταιρικών ενεργειών, 

απαιτείται απόφαση της Γενικής Συνέλευσης των μετόχων ή συνεταίρων του νομικού προσώπου, 

κατόπιν ειδικής εισήγησης του Διοικητικού Συμβουλίου. Η απόφαση αυτή αφορά στο σχηματισμό 

ειδικού αποθεματικού και στη δωρεάν έκδοση παραστατικών τίτλων δικαιωμάτων κτήσεως 

κοινών μετοχών ή συνεταιριστικών μερίδων (δικαιώματα μετατροπής) υπέρ του Ελληνικού 

Δημοσίου κατά τις διατάξεις της παραγράφου 6, στην αύξηση του μετοχικού ή συνεταιριστικού 

κεφαλαίου του νομικού προσώπου με κεφαλαιοποίηση του ειδικού αποθεματικού και στην 

εξουσιοδότηση του Διοικητικού Συμβουλίου να προβεί στις απαραίτητες ενέργειες για την 

υλοποίηση των αποφάσεων της Γενικής Συνέλευσης. Η ως άνω απόφαση γνωστοποιείται στη 

Φορολογική Διοίκηση και στην Εποπτική Αρχή. 

Η ένταξη στο ειδικό πλαίσιο των διατάξεων του παρόντος άρθρου λήγει με απόφαση της Γενικής 

Συνέλευσης των μετόχων ή συνεταίρων του νομικού προσώπου, κατόπιν εισήγησης του 

Διοικητικού Συμβουλίου, η οποία λαμβάνεται μέχρι το τέλος του προηγούμενου έτους εκείνου 

στο οποίο αφορά. 

Οι αποφάσεις των προηγούμενων εδαφίων λαμβάνονται με την αυξημένη απαρτία και 

πλειοψηφία που απαιτείται, κατά τις διατάξεις του ν. 2190/1920 ή του ν. 1667/1986, για την 

αύξηση του μετοχικού ή του συνεταιριστικού κεφαλαίου, αντίστοιχα. 

Ειδικά, όσον αφορά στη λήξη της ένταξης, το νομικό πρόσωπο υποβάλλει προς την Εποπτική 

Αρχή σχετική αίτηση προς έγκριση τουλάχιστον τρεις (3) μήνες πριν από τη σύγκληση της Γενικής 

Συνέλευσης, την οποία αυτή εγκρίνει ή απορρίπτει εντός δύο (2) μηνών από την ημερομηνία 

υποβολής της 

....................... 

7. Με Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου ορίζονται κάθε σχετικό με την εφαρμογή του παρόντος 

άρθρου θέμα και ιδίως η διαδικασία του φορολογικού ελέγχου, τα απαιτούμενα στοιχεία 

τεκμηρίωσης για την επαλήθευση του ποσού της οριστικής και εκκαθαρισμένης απαίτησης κατά 

του Δημοσίου, η παρακολούθηση και πιστοποίηση του μη συμψηφισθέντος ετήσιου υπολοίπου 

της φορολογικής απαίτησης της παραγράφου 2, ο τρόπος αποπληρωμής της, ο οποίος είναι είτε 

μετρητοίς είτε με ταμειακά ισοδύναμα, όπως αυτά ορίζονται στο πρότυπο 7 των Διεθνών 

Λογιστικών Προτύπων, η πιστοποίηση της εξόφλησης της απαίτησης αυτής, οι βασικοί όροι που 

διέπουν τους εκδιδόμενους παραστατικούς τίτλους δικαιωμάτων κτήσεων κοινών μετοχών ή 

συνεταιριστικών μερίδων (δικαιώματα μετατροπής), η μεταβίβασή τους, η αξία μεταβίβασης, ο 

χρόνος και η διαδικασία άσκησης του δικαιώματος εξαγοράς από τους μετόχους ή συνεταίρους 

του νομικού προσώπου, ο χρόνος κατά τον οποίο αυτοί καθίστανται διαπραγματεύσιμοι σε 

οργανωμένη αγορά και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια αναφορικά με το χρόνο και τη 
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διαδικασία μετατροπής των δικαιωμάτων και την έκδοση (δωρεάν) κοινών μετοχών ή 

συνεταιριστικών μερίδων των νομικών προσώπων προς το Ελληνικό Δημόσιο. 

8. Από τη θέση σε ισχύ του παρόντος άρθρου, και για όσα νομικά πρόσωπα αποφασίσουν την 

ένταξή τους στις διατάξεις του παρόντος άρθρου, δεν εφαρμόζεται ως προς τις σε αυτό 

αναφερόμενες φορολογικές απαιτήσεις οποιαδήποτε άλλη διάταξη νόμου, η οποία τυχόν θέτει 

διαφορετικές προϋποθέσεις, αιρέσεις ή προθεσμίες στην επιστροφή από το Δημόσιο φόρου 

εισοδήματος. Η τυχόν μείωση του ποσού της φορολογικής απαίτησης, κατόπιν του ελέγχου της 

Φορολογικής Διοίκησης, συνεπάγεται την έκδοση πράξης διορθωτικού προσδιορισμού του 

φόρου ή πράξης διόρθωσης αυτού, χωρίς αυτό να συνεπάγεται οποιαδήποτε αξίωση του νομικού 

προσώπου ή οποιουδήποτε άλλου σε βάρος οποιουδήποτε κατόχου, σχετικά με τους 

παραστατικούς τίτλους της παραγράφου 6 ή από οποιαδήποτε άλλη αιτία. 

9. Σε περίπτωση μετατροπής της αναβαλλόμενης φορολογικής απαίτησης επί του ποσού των 

συσσωρευμένων προβλέψεων και λοιπών εν γένει ζημιών λόγω κάλυψης πιστωτικού κινδύνου 

κατά τα οριζόμενα στην παράγραφο 2, καθώς και επί των προσωρινών διαφορών της 

περίπτωσης β΄ της παραγράφου 3 του άρθρου 27, σε οριστική και εκκαθαρισμένη απαίτηση 

έναντι του Δημοσίου, το δικαιούχο νομικό πρόσωπο δεν μπορεί να εκπίπτει από το φορολογητέο 

εισόδημά του, το ποσό των προβλέψεων και λοιπών εν γένει ζημιών λόγω κάλυψης πιστωτικού 

κινδύνου, που αφορούν στο ποσό της κατά τα ανωτέρω μετατραπείσας φορολογικής απαίτησης 

σε οριστική. Το ως άνω ποσό εγγράφεται σε ειδικό λογαριασμό του νομικού προσώπου. 

......................» 

 

Επειδή στην Πράξη …… της 6.7.2021 του Υπουργικού Συμβουλίου με θέμα “Ρύθμιση θεμάτων 

προαιρετικής μετατροπής αναβαλλόμενων φορολογικών απαιτήσεων, επί προσωρινών 

διαφορών, σε οριστικές και εκκαθαρισμένες απαιτήσεις έναντι του Ελληνικού Δημοσίου, 

κατ’ εφαρμογή του άρθρου 27Α του Ν. 4172/2013” αναφέρονται τα εξής: 

«Άρθρο 1 

Διαδικασία ειδικού φορολογικού ελέγχου στις περιπτώσεις εφαρμογής του άρθρου 27Α του 

Ν.4172/2013 

1. Ο ειδικός φορολογικός έλεγχος που προβλέπεται στο παρόν άρθρο διενεργείται κατά 

προτεραιότητα. Για τον σκοπό αυτό εκδίδεται έγγραφη εντολή από τον Διοικητή της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) ή από εξουσιοδοτημένο από αυτόν όργανο, εντός πέντε (5) 

ημερών από την ημερομηνία υποβολής της εμπρόθεσμης, αρχικής ή συμπληρωματικής, 

δήλωσης φορολογίας εισοδήματος της παρ. 2 του άρθρου 27Α του Ν. 4172/2013 (Α΄ 167). Η 

έγγραφη εντολή ελέγχου περιλαμβάνει τουλάχιστον τα αναφερόμενα στις περ. α έως δ της παρ. 

1 του άρθρου 25 του Ν. 4174/2013 (Α΄ 170), καθώς και τον χαρακτηρισμό «μερικός ειδικός 

έλεγχος εφαρμογής του άρθρου 27Α του Ν. 4172/2013». Το αντικείμενο του ειδικού 

φορολογικού ελέγχου του παρόντος αφορά στον σχηματισμό της επιλέξιμης αναβαλλόμενης 

φορολογικής απαίτησης. Σε περίπτωση εξυγίανσης, η έγγραφη εντολή ελέγχου δίδεται την πρώτη 

εργάσιμη ημέρα μετά από την έκδοση της απόφασης λήψης μέτρου εξυγίανσης κατά την έννοια 

του άρθρου 2 του Ν. 4335/2015 (Α΄ 87). 

Ο ειδικός φορολογικός έλεγχος της παρούσας ολοκληρώνεται εντός τριών (3) μηνών από την 

υποβολή της εμπρόθεσμης, αρχικής ή συμπληρωματικής, δήλωσης φορολογίας εισοδήματος 

της παρ. 2 του άρθρου 27Α του ν. 4172/2013 . 

Με την υποβολή της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος, το νομικό πρόσωπο ενημερώνει τη 

Διεύθυνση Ελέγχων της Α.Α.Δ.Ε., ώστε να εκδοθεί εντολή ειδικού φορολογικού ελέγχου. 

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=670A3CF4572C6550.29874B95CAF8&version=2023/12/11
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D107B3123F316F0.273A342A97A8&version=2016/08/03
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D107B3123F316F0.273A342A97A8&version=2016/08/03
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=670A3CF4572C6550.29874B95CAF8&version=2023/12/11
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Εφόσον, κατόπιν διενέργειας του ειδικού φορολογικού ελέγχου, μειωθεί το ποσό της 

φορολογικής απαίτησης που καλύφθηκε εντός ενός (1) μηνός από την υποβολή της 

εμπρόθεσμης, αρχικής ή συμπληρωματικής, δήλωσης φορολογίας εισοδήματος σύμφωνα με την 

παρ. 2 του άρθρου 27Α του Ν. 4172/2013, εκδίδεται πράξη διορθωτικού προσδιορισμού του 

φόρου ή πράξη διόρθωσης αυτού, χωρίς αυτό να συνεπάγεται οποιαδήποτε αξίωση του νομικού 

προσώπου ή οποιουδήποτε άλλου σε βάρος οποιουδήποτε κατόχου παραστατικού τίτλου κατά 

την έννοια της παρ. 6 του άρθρου 27Α του Ν. 4172/2013 από οποιαδήποτε άλλη αιτία, 

σύμφωνα με όσα ορίζονται στην παρ. 8 του άρθρου 27Α του Ν. 4172/2013 . Το Δημόσιο έχει 

κατά του νομικού προσώπου αξίωση προς επιστροφή του υπερβάλλοντος μέρους του 

καταβληθέντος ποσού. 

Ως στοιχείο τεκμηρίωσης των ελεγκτικών επαληθεύσεων του ειδικού φορολογικού ελέγχου 

λαμβάνεται υπόψη και η έκθεση του ορκωτού ελεγκτή που προβλέπεται στο άρθρο 2. 

2. Η επιβεβαίωση του ποσού της οριστικής και εκκαθαρισμένης απαίτησης κατά το άρθρο 27Α 

του Ν. 4172/2013 δύναται επίσης να αποτελέσει αντικείμενο ελέγχου κατά το άρθρο 65Α του 

Ν. 4174/2013.» 

 

Επειδή, στις διατάξεις του άρθρου 63 του ν. 4987/2022 (ΚΦΔ) ορίζεται: 

«1. Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη 

Φορολογική Διοίκηση ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή 

προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την 

Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης της Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη 

φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την έκδοσή της και πρέπει να αναφέρει 

τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτημά του. Η αίτηση πρέπει να 

υποβάλλεται από τον υπόχρεο εντός τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία κοινοποίησης της 

πράξης σε αυτόν ή από τη συντέλεση της παράλειψης.  

………….. 

8. Κατά της απόφασης της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης ή της σιωπηρής απόρριψης 

της ενδικοφανούς προσφυγής λόγω παρόδου της προθεσμίας προς έκδοση της απόφασης, ο 

υπόχρεος δύναται να ασκήσει προσφυγή ενώπιον του αρμόδιου Διοικητικού Δικαστηρίου 

σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας για την αναστολή, λόγω άσκησης 

προσφυγής, ισχύουν ανάλογα οι διατάξεις της παραγράφου 3 του παρόντος άρθρου. Προσφυγή 

στα διοικητικά δικαστήρια απευθείας κατά οποιασδήποτε πράξης που εξέδωσε η Φορολογική 

Διοίκηση είναι απαράδεκτη.» 

 

Επειδή, όπως ορίζεται στο άρθρο 2 του ν. 4987/2022 (ΚΦΔ) “Πεδίο εφαρμογής”:  

«1. Οι διατάξεις του Κώδικα ισχύουν για τα εξής δημόσια έσοδα:  

α. Φόρο Εισοδήματος.  

β. Φόρο Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.).  

γ. Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.).  

δ. Φόρο Κληρονομιών, Δωρεών, Γονικών Παροχών, Προικών και Κερδών από Τυχερά Παίγνια.  

ε. Φόρους, τέλη, εισφορές ή χρηματικές κυρώσεις που αναφέρονται στο Παράρτημα του Κώδικα 

και κάθε άλλο φόρο, τέλος, εισφορά ή χρηματική κύρωση για τη βεβαίωση ή είσπραξη των 

οποίων, κατά την έναρξη ισχύος του Κώδικα, εφαρμόζονται ανάλογα οι αντίστοιχες διατάξεις 

των φορολογιών των περιπτώσεων α' και β' .  

στ. Χρηματικές κυρώσεις και τόκους, οι οποίοι προβλέπονται από τον Κώδικα.» 

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=670A3CF4572C6550.2CD6F928F738&version=2023/12/11
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D107B3123F316F0.297BC7A3F6F8&version=2019/12/12
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D107B3123F316F0.297BC7A3F6F8&version=2019/12/12
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Επειδή στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ του ν. 4987/2022, απαριθμούνται με τρόπο εξαντλητικό τα λοιπά 

δημόσια έσοδα για τα οποία εφαρμόζεται ο ισχύων Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας. Εν 

προκειμένω, η φορολογική απαίτηση του άρθρου 27Α του ν. 4172/2013 δεν εμπίπτει σε αυτά. 

 

Επειδή, στο πλαίσιο της διοικητικής διαδικασίας που ορίζεται από το άρθρο 63 του 

ν.4987/2022, την ΠΟΛ.1064/28.04.2017 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων 

και την Εγκύκλιο ΠΟΛ.1069/4-3-2014, σε ενδικοφανή προσφυγή ενώπιον της Διεύθυνσης 

Επίλυσης Διαφορών υπόκεινται εν όλω ή εν μέρει οι πράξεις, ρητές ή σιωπηρές, που εκδίδονται 

από τη Φορολογική Αρχή ή συντελούνται από 1.1.2014 και εφεξής και εμπίπτουν στο πεδίο 

εφαρμογής του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (άρθρο 2 ν. 4987/2022), όπως έχει 

τροποποιηθεί και ισχύει.  

 

Επειδή, από τις ανωτέρω διατάξεις του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, 

συνάγεται σαφώς ότι σκοπός της θέσπισης της διαδικασίας της ενδικοφανούς προσφυγής είναι 

μεταξύ άλλων η λειτουργία ενός σταδίου προελέγχου για εκείνες τις υποθέσεις που πρόκειται να 

εισαχθούν ενώπιον της δικαιοσύνης με το ένδικο βοήθημα της προσφυγής, κατά συνέπεια, στο 

πεδίο εφαρμογής της ενδικοφανούς προσφυγής υπάγονται οι πράξεις, οι οποίες με βάση το 

προϊσχύον καθεστώς προσβάλλονταν απευθείας στα δικαστήρια με το ένδικο βοήθημα της 

προσφυγής (άρθρο 63 επ. Κ.Δ.Δ.). 

 

Επειδή, εντούτοις, ενόψει των ανωτέρω διατάξεων, καθίσταται σαφές ότι η ενδικοφανής 

προσφυγή ενώπιον της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ) ασκείται μόνο κατά πράξεων των φορολογικών αρχών, οι οποίες υπάγονται στο 

πεδίο εφαρμογής του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, όπως ισχύει. 

 

Επειδή, στην εξεταζόμενη υπόθεση, εκ των ανωτέρω προκύπτει ότι απαραδέκτως υποβάλλεται 

στην Υπηρεσία μας ενδικοφανής προσφυγή κατά της πράξης που προσδιορίζει φορολογική 

απαίτηση του άρθρου 27Α του ν. 4172/2013, καθότι η διαφορά που απορρέει από την πράξη 

αυτή δεν αποτελεί φορολογική διαφορά, μη υπαγόμενη στο άρθρο 2 του ΚΦΔ και το παράρτημά 

του και κατ’ επέκταση είναι εκτός του πεδίου εφαρμογής του άρθρου 63 του ΚΦΔ και της 

αρμοδιότητας της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

 

 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την απόρριψη της με από 26/10/2023 και με αριθμό ηλεκτρονικού πρωτοκόλλου ………. 

ενδικοφανούς προσφυγής της ανώνυμης τραπεζικής εταιρείας με την επωνυμία «…………………», 

ΑΦΜ …………………., ως απαράδεκτης.  
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Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον 

υπόχρεο.  

 

 

 

 

 

  Ακριβές Αντίγραφο Με εντολή του Προϊσταμένου της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 

 

 

Η Υπάλληλος του Τμήματος 

 Διοικητικής Υποστήριξης 

Η Προϊστάμενη της  

Υποδιεύθυνσης Επανεξέτασης  

ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 
 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών 

Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 

 


